Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação
Número:  000004/2023
Processo:  9718-00 2023

Parecer Luiz Otávio Fernandes Coelho, Hitler Vagner Candido de Oliveira, Laiz Perrut
Marendino - Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Trata-se de Representação nº 04/2023, de autoria do Nobre Vereador Juraci Scheffer,
destinado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva; e ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Rui Costa, ambos com sede no Palácio do
Planalto na Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério
das Cidades, Jader Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona Cívico-
Administrativa, Brasília - DF; e ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério dos Transportes,
Renan Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona Cívico Administrativa,
Brasília - DF, com o intuito de requerer a conclusão definitiva e pleno funcionamento da obra viária
BR 440, conhecida como Via São Pedro, bem como a liberação da parte já pronta para circulação de
veículos e pedestres, em vista da ampliação e da melhoria do fluxo de trânsito na região da Cidade
Alta e no Município de Juiz de Fora - MG.

Prevê o artigo 175 do Regimento Interno desta Casa, que a representação é toda
manifestação da Câmara Municipal dirigida às autoridades federais, estaduais e autárquicas ou
entidades legalmente reconhecidas e não subordinadas ao Poder Executivo Municipal.

Assim, não vislumbro qualquer irregularidade na representação em tela, considerando-a
legal e constitucional, razão pela qual, pode tramitar formalmente até o plenário.

Palácio Barbosa Lima, 12 de janeiro de 2023.

Luiz Otávio Fernandes Coelho Laiz Perrut Marendino Hitler Vagner Candido de Oliveira
Vereador Luiz Otávio Fernandes

Coelho - Pardal - União Brasil
Vereadora Laiz Perrut - PT Vereador Vagner de Oliveira -

PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: P239548

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-01-12T09:44:33-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos